
Pagina  1 di 7    

  
SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____ DEL __/__/____  

 

  

Proposta   n.     del    
  

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZI TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO 

  

  

Oggetto: PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione M6 Salute - Lotto geografico 8: Sardegna-

Sub lotto prestazionale 1 -Servizi Tecnici di Progettazione Fattibilità Tecnica Economica e Direzione lavori, 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione - Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

Approvazione degli ODA (Ordini di Attivazione) e contestuale autorizzazione ai RUP per l’avvio 

dell’esecuzione in via d’urgenza dei seguenti interventi, ricompresi nell’Accordo Quadro Invitalia Cluster 

AQ3 Sardegna - 4: Verso un ospedale sicuro e sostenibile M6.C2 1.2 ADEGUAMENTO SISMICO DI: PO SAN 

CAMILLO SORGONO CUP: B55F22000680006 (CIG 9326656801) CIG DERIVATO 97156854E5 e PO SAN 

FRANCESCO NUORO   CUP: B65F22000430006 (CIG 9326656801) CIG DERIVATO  9715228BC2 

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore   Dott.ssa Giuseppina L. Sedda   

Il Responsabile del 
Procedimento 

 Geom. Pierpaolo Vella  

Il Dirigente  Ing. Paolo Costa  

  
La presente Deliberazione non prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro  

  

SI [  ]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ X  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                          NO [ x ]  

 

 

user2
Font monospazio
295

user2
Font monospazio
06/04/2023

Utente
Font monospazio
247        12 04  2023



Pagina  2 di 7    

IL DIRETTORE GENERALE   

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 Dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre 2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”; 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 

l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 Gennaio 2022 con sede legale in 

Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30 Dicembre 2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 Settembre 2020, art. 47; 

- che con deliberazione n.1 del 5 Gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è preso 

atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL di Nuoro 

tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale 358 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il Dott. 

Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il 

Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 6 Novembre 2012 e norme 

collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 Marzo 2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



Pagina  3 di 7    

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 Gennaio 2022 avente ad oggetto L. R. 11 

Settembre 2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità Assistenziale 

e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari 

ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute 

(ARES); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022 con la quale adotta nelle more 

della definizione dell'Atto Aziendale e la conseguente determinazione dell’assetto organizzativo 

dell’Azienda, l'allegato “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) dell'Azienda 

Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguarlo e aggiornarlo terminata la fase transitoria di 

implementazione della riforma di cui alla L.R. 24/2020; 

RICHIAMATO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici” come modificato 

e integrato dal D.L. n. 77 del 31 Maggio 2021, coordinato con la legge di conversione n. 108 del 29 Luglio 

2021, recante “Governance del Piano Nazionale Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

DATO ATTO che il Governo Italiano ha predisposto il PNRR approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT 

161/121, del 14 Luglio 2021; 

 

VISTO il decreto del Ministero della Salute del 20 Gennaio 2022 che definisce il riparto tra le Regioni e le 

Province autonome delle risorse PNRR-PNC Missione 6 assegnando, tra l’altro, alla Regione Autonoma 

della Sardegna le risorse destinate a finanziare gli interventi di cui alla linea: 

- 1.2 Verso un ospedale sicuro e sostenibile; 

 

DATO ATTO che con DGR n. 12/16 del 7 Aprile 2022, è stato approvato, da parte della Regione 

Autonoma della Sardegna, l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del PNRR e PNC, di cui al 

decreto del Ministro della Salute del 20 Gennaio 2022 – Missione 6; 

 

CONSIDERATO che l’ASL di Nuoro risulta assegnataria: 

-  relativamente all’intervento M6 C2 1.2: “Verso un ospedale sicuro e sostenibile” per un importo 

pari a Euro 3.605.000,00 destinato al Presidio San Francesco di Nuoro ed Euro 1.085.000,00 per 

il Presidio San Camillo di Sorgono; 

 

 



Pagina  4 di 7    

RICHIAMATE:  

     -     la deliberazione del Direttore Generale Asl Nuoro n. 560 del 17 Novembre 2022 n. 59 avente ad 

oggetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza. Missione 6 Salute. Interventi ricadenti nel territorio 

dell’ASL di Nuoro; Nomina del Responsabile del Procedimento” con la quale è stato nominato il Geom. 

Pierpaolo Vella per i procedimenti ut supra specificati; 

    -     la deliberazione del Direttore Generale n. 125 del 2 Marzo 2023, di “Approvazione Convenzione tra 

ASL Ogliastra n. 4 e ASL Nuoro n. 3 relativa all’avvalimento del Geometra Pierpaolo Vella in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento” a seguito del transito del medesimo dipendente presso la Asl 

Ogliastra;      

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ASL n.3 di Nuoro n. 284 del 4 Luglio 2022, con la quale è 

stata disposta l’autorizzazione a contrarre tramite l’Agenzia Nazionale degli Investimenti e lo sviluppo 

d’impresa S.p.A. – INVITALIA al fine di attuare gli interventi ricadenti nella Missione 6 – Salute del Piano 

Nazionale di Ripresa e resilienza – PNRR di che trattasi; 

DATO ATTO CHE con deliberazione del Direttore Generale n. 622 del 12 Dicembre 2022 sono stati 

approvati i Documenti di Indirizzo alla Progettazione (DIP), relativamente agli interventi in oggetto; 

RICHIAMATO il provvedimento di aggiudicazione non definitivo degli Accordi Quadro Invitalia prot. n. 

0319587 del 03 novembre 2022 e relativo Verbale di avvio in via d’urgenza del 14 Dicembre 2022, con il 

quale sono stati individuati gli operatori economici, costituiti in R.T.I., aggiudicatari degli interventi ut supra, 

come di seguito specificati: 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A. (Mandataria) 

STUDIO SPERI SOCIETÀ DI INGEGNERIA S.R.L. (Mandante); con sede legale in Roma, in via delle 

Sette Chiese n.142, CF e P. IVA 07025291001, legalmente rappresentata dall’Ing. Alfredo Ingletti; 

DATO ATTO che  

- Sono stati inviati alla R.T.I. aggiudicataria dell’Accordo Quadro indetto da Invitalia tramite 

procedura aperta ai sensi degli articoli 54 e 60 del D.lgs. n. 50/2016, gli Ordini di Attivazione (ODA) 

nn. 1, 2, relativi al sub-lotto n. 1 e riguardanti la Progettazione di fattibilità tecnico-economica, il 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione e la Direzione dei Lavori; 

- in data 30 Marzo 2023, sono stati sottoscritti gli ODA dall’operatore economico suindicato e la ASL 

di Nuoro, in qualità di soggetto attuatore esterno, che si allegano al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

RITENUTO nelle more della stipulazione del contratto specifico con il professionista di avviare in urgenza 

il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge, come 

modificato dall’articolo 51, co. 1, lett. f), del D.L. 77/2021 convertito in legge, ai sensi del quale “…è sempre 



Pagina  5 di 7    

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 

more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti 

di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Serafinangelo Ponti Dott. Francesco Pittalis 

 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

DELIBERA 

 

Per quanto indicato nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo, 

 

DI APPROVARE gli Ordini di Attivazione n.1, 2, sottoscritti in data 30 Marzo 2023 dall’Operatore 

Economico e dall’A.S.L. 3 di Nuoro in qualità di soggetto attuatore esterno; 

 

DI AUTORIZZARE i relativi RUP all’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza dei seguenti interventi 

ricompresi nell’Accordo Quadro Invitalia Cluster AQ3 Sardegna - 4:  

- M6.C2 1.2 ADEGUAMENTO SISMICO DI:  

- PO SAN CAMILLO SORGONO CUP: B55F22000680006 (CIG 9326656801) CIG DERIVATO 

97156854E5  

-  PO SAN FRANCESCO NUORO   CUP: B65F22000430006 (CIG 9326656801) CIG DERIVATO  

9715228BC2; 

 

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 3 di Nuoro; 

 



Pagina  6 di 7    

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria del Servizio Giuridico Amministrativo per gli 

adempimenti di competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria 

Locale di Nuoro. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Nuoro 

Dott. Paolo Cannas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  7 di 7    

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 Ordini di Attivazione (ODA) relativi agli interventi di adeguamento sismico P.O. San Francesco di Nuoro e P.O. 

San Camillo di Sorgono 

 

  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Schema di verbale di avvio di esecuzione in via d’urgenza 

 
 

 
  
  
  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Nuoro  
dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
  
  
Segreteria di Direzione ASL Nuoro 

  

 

Utente
Font monospazio
12  04   2023     27   04   2023


		2023-04-06T17:31:43+0200
	Giuseppina Luisa Sedda


		2023-04-06T17:41:00+0200
	VELLA PIERPAOLO


		2023-04-06T17:41:33+0200
	VELLA PIERPAOLO


		2023-04-06T17:43:18+0200
	COSTA PAOLO


		2023-04-12T11:16:28+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-04-12T11:56:14+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-04-12T14:55:24+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-04-12T15:47:01+0200
	DELUSSU GIOVANNA




